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Abstrakt
Název práce: Hodnocení pracovního potenciálu u osob se zdravotním postižením

v kompetenci ergoterapeuta

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení pracovního potenciálu u osob se zdravotním

postižením. V prvních kapitolách teoretické části je pojednáno o nezaměstnanosti a jejím

dopadu na jedince. V dalších kapitolách je seznámení s hodnocením v ergoterapii, přehled

hodnotících materiálů a komponent hodnocení. Experiment je zaměřen na sestavení testovací

sady Ergo-Š pro hodnocení pracovního potenciálu.

Cíle práce:

Hlavním cílem práce je shrnutí teoretických poznatků o hodnocení pracovního potenciálu u

osob se zdravotním postižením a sestavení testovací sady.

Úkoly práce jsou:

1. Shrnutí poznatků o nezaměstnanosti, pracovní rehabilitaci a ergodiagnostice.

2. Podrobné rozebrání dovedností, schopností a návyků potřebných pro provádění

pracovní činnosti a jsou předmětem hodnocení.

3. Přehled různých typů hodnocení.

4. Sestavení hodnotící sady Ergo-Š, která by se dala využít právě pro hodnocení

pracovního potenciálu.

5. Sadou Ergo-Š bude otestováno pět probandů.

Vědecké otázky:

1. Jaké metody hodnocení pracovního potenciálu jsou u nás dostupné a lze je vzhledem

k účelu považovat za dostačující?

2. Je možné vytvořit takovou testovací sadu, aby současně postihla hodnocení

pracovních návyků, dovedností a schopností?

3. Je možné tuto sadu využít pro hodnocení osob s různým typem zdravotního

znevýhodnění?

4. Do jaké míry je možné v přiměřeném čase zjistit úroveň pracovního potenciálu?

5. Jsou výsledky z hodnocení pracovního potenciálu pomocí navrhované testovací sady

uplatnitelné při zařazování jedinců do pracovního procesu?
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Metoda:

Analýzou a zpracováním teoretických poznatků z dostupných materiálů byla sestavena sada

Ergo-Š k hodnocení pracovního potenciálu. Sada Ergo-Š byla použita při hodnocení 5

uchazečů o zaměstnání. Probandi byli doporučeni k ergodiagnostickému vyšetření úřadem

práce a Klinikou rehabilitačního lékařství. V rámci ergoterapeutického vyšetření bylo

provedeno hodnocení sadou Ergo-Š. Sada Ergo-Š je sestavena pro hodnocení dovedností,

schopností a návyků potřebných pro administrativní práce, proto byl i výběr probandů

zaměřen tímto směrem. K prověření sady slouží i přehled komponent potřebných pro

provádění pracovní činnosti.

Výsledky:

Výsledky hodnocení jednotlivých probandů jsou zpracovány formou kazuistik. Záběr sady je

hodnocen přehlednou tabulkou komponent potřebných pro provádění pracovní činnosti.

Klíčová slova:

nezaměstnanost, ergoterapie, ergodiagnostika, pracovní potenciál, pracovní dovednosti,

pracovní schopnosti, pracovní návyky, pracovní chování.
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Abstrakt
Assessment of vocational potential of disabled persons in the competence of occupational

therapeut

This thesis is aimed on assessment of vocational potential of disabled persons. In first

theoretic chapters, there are decribed concepts of unemployment and unemployment

incidence. Next part of the work deal with assessment in ocupational therapy, overview of

evaluation materials and evaluation components. Next, experiment is aimed on compilation of

a testing set Ergo-Š for vocational potential assessment.

Work objectives

Main ambition of the thesis is a synthesis of theorethical knowledges in vocational potential

assessment of disabled persons and a compilation of a testing set.

Goals

1. Summary of basic knowledges of unemloyment, occupational therapy and

prevocational assessment.

2. Detailed analysis of skills, competences and routines, which are necessary for

vocational activities.

3. Overview of different assessment instruments.

4. Compilation of assessment set Ergo-Š, which could be helpful for vocational potential

evaluation.

5. This instrument will be tested on 5 persons.

Scientific questions

1. What assessment methods are accesible in praxis? Are these instruments adequate for

vocational potential assessment?

2. Is it possible to make up assessment set useful for all - vocational routines, skills and

competences?

3. Is it possible to use such an assessment set for testing of differently handycapped

persons?

4. Is it possible to state a vocational potential level in a reasonable time?
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5. Are outputs of assessment set Ergo-Š exersicable in praxis (when persons are

incorporated back to work)?

Method

Analysis of theorethic findings (from available sources) helped to create vocational potential

assessment set Ergo-Š. This set was tested on 5 persons. These persons were recommended

for prevocational assessment by Employment Office and Department of Rehabilitation

Medicine. The Ergo-Š set was implemented during occupational therapy testing. The

assessment set Ergo-Š is created for testing skills, competences and routines, which are

necessary in administrative work. Tested persons were also choosed from this point of view.

The set Ergo-Š can be verified by a list of components needful for work activity.

Conclusions

Outcomes from assessment of persons are elaborated in casuistries. The range of set Ergo-Š is

evaluated in transparend table of components needful for work activity.

Key words

unemployment, occupational therapy, prevocational assessment, vocational potential,

vocational skills, vocational routines, vocational behaviour.
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1 Úvod
Proč vlastně hodnotit pracovní potenciál u osob se zdravotním postižením? V roce 2004

vyšel v platnost zákon o zaměstnanosti č.435/2004 Sb., který kromě jiného obsahuje také

paragrafy týkající se pracovní rehabilitace. Tato nově zpracovaná stať uzákoňuje způsob

umísťování osob se zdravotním postižením na trh práce. Uplatnitelnost osob se zdravotním

postižením na trhu práce je malá, a je efektivní umístit určitého klienta na určité pracovní

místo. K tomu by mělo sloužit testování. Nevyhovující je umístění osob se zdravotním

postižením bez důkladného promyšlení a zvážení možností klienta a požadavků pracoviště

tzv. „metodou pokus – omyl“. Tento způsob zvyšuje psychickou zátěž a snižuje motivaci

uchazečů, podstatně prodlouží zařazení těchto lidí do pracovního procesu, je i finančně

náročnější. Pro řádné testování ale nejsou připravená pracoviště, nemají potřebné testovací

sady, nástroje, materiály, znalosti a zkušenosti.

K hodnocení pracovního potenciálu mě přivedlo moje zaměstnání. Jako ergoterapeut na

Klinice rehabilitačního lékařství 1. LF UK jsem stála před úkolem hodnotit osoby se

zdravotním postižením pro účely zaměstnanosti. Testovací nástroje, které jsem měla

k dispozici byly nedostatečné a výsledky byly jen mlhavé, subjektivní, někdy i zavádějící.

Proto jsem začala studovat literaturu a postupně sbírat materiály. Co se týče ergoterapie a

hodnocení pracovního potenciálu v ergoterapii je v české odborné literatuře minimum

informací a v podstatě se z nich nedá vycházet. V zahraniční literatuře (anglické a německé),

je sice situace podstatně lépe popsaná a existuje celá řada nástrojů pro hodnocení pracovního

potenciálu, ale pro zdejší poměry je dostupnost těchto nástrojů malá. Pro svou práci jsem

vytvořila několik dotazníků, sestavila jsem záznamový arch, ale stále chyběl teoretický

podklad, utřídění informací a sestavení ucelené sady pro testování. To byl důvod, proč jsem

za téma své bakalářské práce zvolila právě hodnocení pracovního potenciálu u osob se

zdravotním postižením v kompetenci ergoterapeuta.

V práci jsem si dala za cíl utřídění informací o nezaměstnanosti a teoretických základech

jednotlivých možností hodnocení (anamnéza, rozhovor, dotazníky, testy), sestavení přehledu

komponent, které jsou potřebné pro provádění pracovní činnosti. Dalším úkolem je sestavení

a ověření sady pro testování osob se zdravotním omezením.

Očekávám, že se tato práce uplatní v reálném testování pracovního potenciálu a poslouží

jako základ pro další zdokonalování a objektivizaci hodnocení. Chtěla bych tuto práci využít i

při výuce studentů ergoterapie na 1. LF UK v předmětu „Pracovní rehabilitace a

ergodiagnostika“.
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2 Teoretická východiska

2.1 Jaký význam má práce pro člověka?

Proč člověk chodí do práce? Proč každé ráno vstává s budíkem, dojíždí i několik

desítek kilometrů? Proč se zlobí se svými podřízenými, nadřízenými, stroji? Proč někdy

pracuje v neúnosných podmínkách? Co ho k tomu vede?

Práce je pro člověka přirozená a kulturní aktivita. Propojení fyzické a duchovní

námahy odpovídá hlubinné biologické potřebě člověka, přiměřeně zatěžovat vlastní síly a


[…]


sady uplatnitelné při zařazování jedinců do pracovního procesu?

Sadou Ergo-Š bylo vyšetřeno pět probandů, z toho byli tři v evidenci úřadu práce.

K zodpovězení této otázky jsem kontaktovala pracovnice úřadu práce, které zaslaly tyto

klienty k hodnocení. V době, kdy jsem je kontaktovala, nebyl zatím žádný z nich

zaměstnán, navíc pracovnice úřadu práce nebyly schopné mi dát zpětnou vazbu, zda jim

výsledky napomohou při výběru zaměstnání pro daného jedince. Doba, která uběhla od

hodnocení je však krátká.

Dva zbývající probandi zatím také zaměstnání nemají, výběr zaměstnání je ale pro ně

konkrétnější. U jedné z těchto klientek bylo vyšetření potvrzením, že je schopna nějakou

práci vykonávat.

Pro zodpovězení této otázky by byla potřeba větší provázanost s vysílající organizací,

větší soubor probandů a delší čas pro zhodnocení účinnosti hodnocení.
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5 Závěr
V předkládané práci jsem se snažila o seskupení poznatků o nezaměstnanosti a

možnostech hodnocení pracovního potenciálu u osob se zdravotním postižením. Vycházela

jsem při tom z odborné literatury jak české tak i zahraniční. Do práce jsem vložila i své

zkušenosti ze zaměstnání.

Dalším úkolem bylo podrobné rozebrání dovedností, schopností a návyků potřebných pro

provádění pracovní činnosti. Zde jsem hodně čerpala ze zahraniční literatury, kde existuje

několik teorií a rozdělení. Spojuje je záměr, oblast na kterou se ergoterapeut při hodnocení má

zaměřit. V kapitole metod hodnocení jsem se snažila o zachycení podstatných informací a

zásad. Domnívám se, že seznámení se s metodami hodnocení, jako je rozhovor, pozorování,

odběr anamnézy, je základem pro vedení vyšetření a provádění standardizovaných testů.

Nástrojů pro hodnocení pracovního hodnocení je v zahraničí téměř nepřeberné množství.

Výčet, který je v této práci uveden je ukázkou hodnocení různých předpokladů. Nástroje pro

hodnocení je často obtížné ze zahraničí získat, přesto se řada těchto nástrojů již používá nebo

se začíná používat na Klinice rehabilitačního lékařství 1. LF UK.

Z materiálů, které byly volně dostupné z literatury, jsem sestavila sadu Ergo-Š,

zaměřuje se převážně na hodnocení psychosociálních dovedností při práci v administrativě.

Pro úplnost hodnocení bych tuto sadu použila jako doplněk některého ze standardizovaných

testů (např. Isernhagen Work Systems). Sadu Ergo-Š jsem se snažila ověřit na souboru pěti

probandů. Při hodnocení výsledků použití sady jsem došla k názoru, že je soubor probandů

příliš malý. Sada Ergo-Š ale zůstává k dispozici pro hodnocení pracovního potenciálu na

Klinice rehabilitačního lékařství 1. LF UK a je možné, že se časem prokáže její použitelnost.

Hodnocení pracovního potenciálu v ergoterapii má dobrou budoucnost, jednak to vyplývá

z rozvíjejícího se oboru ergoterapie a jednak z potřeby hodnotit osoby se zdravotním

postižením pro účely zaměstnanosti.

Během zpracování této práce jsem narazila na řadu vědeckých problémů, které by mohly

být předmětem dalšího výzkumu:

• Ověření jednotlivých nástrojů hodnocení (JAMAR, Purdue Pegboard, Isernhagen

WS,...). V rámci výzkumu by se měli prověřit možné adaptace na různé typy

zdravotního omezení. Cílem výzkumu by měla být určitá standardizace adaptovaného

provedení testu.

• Ověření jednotlivých nástrojů sady Ergo-Š. Vzhledem k tomu, že Ergo-Š byl

ověřován na pěti probandech, nemůže se tedy říci že výsledky jsou spolehlivé. Bylo
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by přínosné prověřit tuto sadu na větším souboru probandů. Další možností výzkumu

by mohlo být adaptování jednotlivých nástrojů sady Ergo-Š pro osoby s různým typem

postižení a ověření věrohodnosti výsledků.

• Vedení rozhovoru při ergodiagnostickém vyšetření. Předmětem tohoto výzkumu by

mělo být, jak vést rozhovor, aby dosažené informace byly věrohodné, jaké otázky by

měl rozhovor obsahovat, jakým způsobem by měly být informace interpretovány a

zpracovány.

• Zpracování výsledků hodnocení, sepsání závěrů. Velmi podstatnou částí hodnocení

je interpretace a zpracování získaných výsledků. Předmětem výzkumu by mohlo být:

Jak zefektivnit vyšetření a jak výsledky zpracovat do výstižné závěrečné zprávy.

• Uplatnitelnost výsledků testování při zařazování osob se zdravotním postižením

do pracovního procesu. V tomto výzkumu by mohlo dojít k úzkému propojení

institucí podílejících se na zařazování osob se zdravotním postižením do pracovního

procesu. Mohla by se konkretizovat zakázka hodnocení, tím by se docílilo plné využití

dosažených výsledků.
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Příloha č. 6: Výklad chování zkoumané osoby při pozorování (dle F. Baumgartenové in

Svoboda, 1999)

Příloha č. 7: Záznamový arch pro kvalitativní pozorování během testování a rozhovoru

(podle P.E. Vernona in Svoboda, 1999)

Příloha č. 8: Záznamový arch COTE scale

Příloha č. 9: Sada pro hodnocení pracovního potenciálu – Ergo-Š

Záznamový arch

Test – Pracovní křivka

Modelová činnost 1 – Zaslání balíčku

Modelová činnost 2 – Přepis textu

Modelová činnost 3 – Práce ve skupině

Hodnocení modelových činností

Dotazník – Plán aktivit

Dotazník – Hledání profese
