Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka: Tereza Šťastná

Název: Hodnocení pracovního potenciálu u osob se zdravotním postižením v kompetenci ergoterapeuta

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Vařeková, PhD.

Rozsah: 61 stran textu, 51 stran obrazových příloh

Literatura: 21 odkazů, 6 cizojazyčných

Obsah práce:

V teoretické části se autorka zabývá problematikou nezaměstnanosti – konkrétně pak způsoby, jak je možné zlepšit situaci nezaměstnaných osob se znevýhodněním na trhu práce pomocí kvalitního hodnocení pracovního potenciálu. Vyvozuje, že pokud osoby se zdravotním postižením absolvují ergodiagnostické vyšetření, může to usnadnit vyhledání vhodného pracovního místa.

V praktické části autorka vytvořila z dostupných testů vlastní testovací sadu, kterou ověřila při vyšetření pěti klientů.

Dotazy k obhajobě:

- 1) Na straně 10 uvádíte citaci, že za nezaměstnané můžeme považovat osoby splňující 3 kritéria: nemají práci, hledají práci, jsou připraveni nastoupit (Kraft, Bednářová 2003). Považujete tuto definici za správnou? Není nezaměstnaný prostě ten, kdo není zaměstnaný bez ohledu na výše uvedená kritéria?
- 2) Hodnocení pracovního potenciálu osob znevýhodněných na trhu práce u nás stále není běžné. Jaký postup při řešení konkrétních případů osob se zdravotním znevýhodněním byste považovala za ideální?

Hodnocení:

Tereza Šťastná si téma práce zvolila samostatně a při volbě vycházela z vlastní ergoterapeutické praxe na Klinice rehabilitačního lékařství a v České asociaci ergoterapeutů. V práci ze svého odborného hlediska hodnotí situaci na poli ergodiagnostiky v ČR a navrhuje cesty k jejímu zlepšení. Zdůrazňuje, že využití metod hodnocení pracovního potenciálu může klientovi přinést podstatné usnadnění a zkrácení procesu hledání pracovního místa.

Formálně je práce zpracovaná na dobré úrovni. V teoretické části autorka prokázala dostatečnou orientaci v problematice a schopnost čerpat z odborné literatury a poznatky přehledně uspořádat.

V praktické části autorka vhodně využívá teoretických poznatků při vytváření a uzpůsobování testovacích nástrojů, které by mohly obohatit současnou praxi. Kasuistika pěti klientů splňuje požadavky výzkumného úkolu.

Tereza Šťastná pracovala samostatně a splnila požadavky kladené na vypracování bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 5. 9. 2007

PhDr. Jitka Vařeková, PhD.